

KẾ HOẠCH
thực hiện chuyển đổi số trong công tác tuyên giáo năm 2022

Thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU, ngày 29/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Hà Giang về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Hà Giang giai đoạn 2021- 2025, định hướng đến năm 2030.

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch chuyển đổi số trong công tác tuyên giáo năm 2022, như sau:

I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đổi mới hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ của cơ quan và ngành Tuyên giáo tỉnh dựa trên áp dụng công nghệ số, dữ liệu số, tạo ra môi trường và công cụ làm việc thuận lợi cho cán bộ, công chức cơ quan và việc triển khai nhiệm vụ công tác tuyên giáo; thực hiện môi trường số trong công tác tuyên giáo phù hợp trong tình hình dịch bệnh covid -19 đang diễn biến phức tạp, tác động tới các lĩnh vực trong đời sống xã hội.

- Phát huy cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân tố con người để triển khai việc chuyển đổi số, góp phần thực hiện đạt mục tiêu xây dựng ngành Tuyên giáo làm việc hoàn toàn trên môi trường mạng, hướng tới làm việc “không giấy tờ”.

2. Yêu cầu

- Cán bộ, công chức ngành Tuyên giáo cần đổi mới trong nhận thức, hành động linh hoạt, bài bản trong thực hiện chuyển đổi số, đảm bảo có chất lượng, hiệu quả và thường xuyên, liên tục.

- Việc chuyển đổi số trong cơ quan, ngành Tuyên giáo nhằm tận dụng lợi thế của công nghệ, thích ứng với điều kiện mới, song phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng và nghị quyết của tỉnh. Đồng thời đảm bảo an ninh, an toàn thông tin, bảo vệ bí mật của Đảng theo quy định.

II - NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Công tác thông tin, tuyên truyền; báo chí, xuất bản; dư luận xã hội

- Xây dựng Chuyên mục tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XVII Đảng bộ tỉnh: “Đưa nghị quyết của Đảng vào cuộc sống” mỗi phóng sự dài 3-5 phút, xây dựng 02 đến 03 phóng sự/tháng. Tuyên truyền trên các kênh HGTV, phát thanh HGTV; fanpage, Youtube của Đài tỉnh; Báo Hà Giang điện tử; các báo Trung

ương; Cổng thông tin điện tử Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; zalo; facebook; trang tin điện tử các sở, ngành, huyện, xã; mạng xã hội; các báo chí Trung ương...

- Duy trì tổ chức hội nghị báo cáo viên hằng tháng (*khi không có điều kiện tổ chức hội nghị trực tiếp*) bằng Hội nghị trực tuyến từ Trung ương đến tỉnh, huyện và các xã, phường, thị trấn. Tài liệu tuyên truyền cung cấp cho đội ngũ báo cáo viên cấp tỉnh được gửi trên nhóm Zalo “Nhóm BCV cấp tỉnh”. Không sử dụng tài liệu bằng giấy.

- Biên tập Cuốn cẩm nang Chuyển đổi số tỉnh Hà Giang đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Ban, Cổng thông tin điện tử Tỉnh ủy.

- Chỉ đạo, định hướng báo chí qua nhóm Zalo (Báo chí Hà Giang, báo chí TW); duy trì nhóm Zalo truyền thông Covid Hà Giang.

- Kết nối Zalo đến các bí thư xã, phường, thị trấn, trưởng thôn trong toàn tỉnh thực hiện nhiệm vụ chỉ đạo, định hướng tuyên truyền, nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội.

- Tiếp tục triển khai việc chủ động nắm bắt và cung cấp thông tin trên các lĩnh vực kinh tế- xã hội, văn hóa, an ninh quốc phòng... của Hà Giang cho các cơ quan báo chí Trung ương thông qua ứng dụng Zalo: “Báo chí TW với Hà Giang”, “Thông tin Hà Giang”; truyền thông về các mô hình, gương tiêu biểu, sản phẩm đặc trưng của Hà Giang.

- Triển khai 04 cuộc điều tra xã hội học qua mạng xã hội về các vấn đề cấp ủy và nhân dân quan tâm trên địa bàn toàn tỉnh.

- Phối hợp với sở Thông tin & Truyền thông xây dựng phần mềm tổ chức thi trắc nghiệm trên internet tìm hiểu Nghị quyết Đại hội XVII Đảng bộ tỉnh, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Thời gian thực hiện: Từ quý I năm 2022.

2. Công tác lý luận chính trị và lịch sử đảng

- Tham mưu Tỉnh ủy tổ chức các hội nghị học tập, quán triệt các văn bản của Đảng theo hình thức trực tuyến 3 cấp (tỉnh, huyện, xã). Đối với những hội nghị do Trung ương tổ chức, khuyến khích tổ chức các hội nghị trực tuyến 4 cấp (*Trung ương, tỉnh, huyện, xã*). Tài liệu học tập, quán triệt gửi qua mạng nội bộ.

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh tổ chức ghi hình, ghi tiếng của Báo cáo viên triển khai nội dung chuyên đề về Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Đăng tải cuốn sách gương “Người tốt, việc tốt” trên Cổng thông tin điện tử của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Tham mưu cấp ủy xây dựng Đề án số hóa tư liệu lịch sử của Đảng bộ tỉnh Hà Giang.

- Số hoá cuốn lịch sử đã xuất bản (từ năm 1945- 2020), đăng trên Cổng thông tin điện tử Tỉnh uỷ, Cổng thông tin điện tử Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ.

- *Thời gian thực hiện:* Từ quý I năm 2022

3. Công tác khoa giáo, văn hóa văn nghệ

- Biên tập Cuốn sách về một số nét văn hóa truyền thống của các dân tộc thiểu số tỉnh Hà Giang đăng tải trên Cổng thông tin điện tử Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ.

- Thực hiện một số hình ảnh (Clip) về lễ hội, nét văn hóa truyền thống của các dân tộc thiểu số tỉnh Hà Giang đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ; zalo; facebook; mạng xã hội...

- Kết nối nhóm Zalo với các ngành trong khối khoa giáo, văn hóa-văn nghệ để nắm bắt và trao đổi thông tin thường xuyên.

- Tham mưu thực hiện chuyển đổi số trên lĩnh vực ứng dụng Mocha 35 trong quản lý cộng tác viên 35 các cấp.

- Phối hợp với phòng Thông tin- Tuyên truyền thực hiện tuyên truyền công tác khám chữa bệnh từ xa.

- Tăng cường các hoạt động quảng bá hình ảnh văn hóa, con người, vùng đất Hà Giang trên Cổng thông tin điện tử của Ban và các trang mạng xã hội.

- *Thời gian thực hiện:* Từ quý I năm 2022.

4. Công tác Tổng hợp

- Tham mưu thực hiện quản lý, mở thêm chuyên mục và nâng cao chất lượng biên tập, biên soạn tin, bài, văn bản đăng tải trên Cổng thông tin điện tử Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ Hà Giang trên địa chỉ: <https://tuyengiao.hagiang.gov.vn>

- Triển khai hiệu quả kết hợp giữa quản lý, khai thác văn bản trên 2 phần mềm Lotus notes và Vnpt ioffice và các quy trình soạn thảo, thẩm định, trình ký, ký và phát hành 95% số lượng văn bản trở lên (*trừ văn bản mật*) hoàn toàn trên thiết bị máy tính.

- Tổ chức các Hội nghị trực tuyến về công tác tuyên giáo: Hội nghị giao ban, hội thảo, tập huấn, bồi dưỡng, sơ kết, tổng kết...trên nền tảng số.

- Triển khai và ứng dụng họp trực tuyến trên thiết bị máy vi tính, điện thoại thông minh đối với các cuộc giao ban ngành, họp nội bộ cơ quan, làm việc với cơ sở, các ngành liên quan... trên nền tảng Google meet, Skyper Meet Now, Zoom meetings... không sử dụng tài liệu bằng giấy.

- Chủ trì tham mưu thành lập nhóm Zalo kết nối tới cán bộ làm công tác tuyên giáo cấp xã nhằm thực hiện việc cung cấp, trao đổi thông tin một cách linh hoạt.

- *Thời gian thực hiện:* Từ quý I năm 2022.

III -TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao các phòng chuyên môn thuộc Ban xây dựng kế hoạch, lộ trình thực hiện nhiệm vụ cụ thể báo cáo lãnh đạo Ban, gửi về phòng Tổng hợp theo dõi trước khi triển khai thực hiện.

2. Giao Phòng Tổng hợp

- Tham mưu kiểm tra, rà soát, đầu tư, trang bị, nâng cấp các phương tiện vật chất, kỹ thuật như: Hệ thống thiết bị trực tuyến; hệ thống mạng Internet; máy tính để bàn; máy tính xách tay; các thiết bị ghi âm, ghi hình... đảm bảo đầy đủ điều kiện làm việc cho cán bộ, công chức và hoạt động của cơ quan được thuận lợi, nhanh gọn, hiệu quả.

- Tham mưu việc đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức học tập, nâng cao trình độ, kỹ năng nghiên cứu về công nghệ thông tin, các tiến bộ mới của công nghệ...

- Tham mưu thành lập Tổ xây dựng kịch bản nội dung Chuyên mục tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XVII Đảng bộ tỉnh (gồm một số lãnh đạo Ban, chuyên viên các phòng thuộc Ban; mời đại diện lãnh đạo, phóng viên Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh tham gia). Xây dựng dự toán kinh phí hỗ trợ Tổ hoạt động.

- Chủ trì phối hợp tham mưu hoạt động của Cổng thông tin điện tử Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; đôn đốc, giám sát, đánh giá chất lượng, tiến độ triển khai thực hiện các nhiệm vụ chung của toàn Ban; tổng hợp báo cáo theo quý, sơ kết 6 tháng, 01 năm; đảm bảo an ninh, an toàn thông tin, văn bản theo qui định.

3. Tham mưu tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả triển khai thực hiện; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; phê bình, nhắc nhở đối với những tập thể, cá nhân thực hiện chưa tốt (*sơ kết, đánh giá năm gắn với sơ kết cơ quan, ngành, không tổ chức hội nghị riêng*).

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương (*báo cáo*),
- Thường trực Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Lãnh đạo Ban,
- Ban tuyên giáo/tuyên huấn các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Các phòng chuyên môn,
- Lưu Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

TRƯỞNG BAN

Vũ Mạnh Hà